INTERESSADO
	PJ   ALLE & CARDOSO CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA ME.

	ASSUNTO
	PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1155235/2020 – IMPUGNAÇÃO À COBRANÇA DAS ANUIDADES (EXERCÍCIOS DE 2018 A 2020)

	DELIBERAÇÃO DE COMISSÃO Nº 119/2018-2020 – 76ª CFA
2016 – 33ª CFA/MS

A COMISSÃO DE FINANÇAS E ADMINISTRAÇÃO – CFA, reunida ordinariamente por vídeo conferência através da plataforma MEET (https://meet.google.com), no dia 12 de novembro de 2020, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 99 do Regimento Interno do CAU/MS, aprovado pela Deliberação Plenária nº 070 DPOMS 0083-07.2018;
CONSIDERANDO a Resolução nº 121, de 19 de agosto de 2016 que dispõe sobre anuidades e sobre a negociação de valores devidos aos Conselhos de Arquitetura e Urbanismo e do distrito Federal (CAU/UF);
CONSIDERANDO que compete às Comissões de Finanças, ou equivalentes, dos Conselhos de Arquitetura e Urbanismo dos Estados e do Distrito Federal (CAU/UF) apreciar e deliberar sobre processos de revisão de cobrança de anuidade, conforme disposição da Resolução CAU/BR nº 142, de 23 de junho de 2017;

CONSIDERANDO o processo administrativo nº 1155235/2020 aberto após o encaminhamento de defesa administrativa pela PJ ALLE & CARDOSO CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA ME, em 25/08/2020;

CONSIDERANDO o parecer do Conselheiro Estadual Paulo Cesar do Amaral, pela improcedência do pedido de impugnação de anuidades.

Deliberou:

1 – Aprovar o parecer do Conselheiro Estadual Paulo Cesar do Amaral, pela improcedência do pedido de impugnação de anuidades, devendo a cobrança permanecer incólume quanto aos exercícios de 2018, 2019 e 2020.
Aprovado por unanimidade dos votos.

Campo Grande, 12 de novembro de 2020.

Folha de Votação

	Conselheiro
	Função
	Votação

	Sim
	Não
	Abstenção
	Ausência

	Kelly Cristina Hokama
	Coordenadora
	X

	Paulo Cesar do Amaral
	Membro
	X

	Rubens Fernando Pereira de Camillo
	Membro
	X

	Fabiano Costa
	Membro
	X

	Histórico da votação:

76ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CFA-CAU/MS (Online Plataforma MEET)

Data: 12/11/2020

Matéria em votação: DELIBERAÇÃO DE COMISSÃO Nº 119/2018-2020 – 76ª  CFA/MS
Resultado da votação: Sim (4) Não (0) Abstenções (0) Ausências (0) Total (4)
Ocorrências:

Assessoria Técnica: Carolina Rodrigues Colen Ribeiro

Condução dos trabalhos (Coordenadora): Kelly Cristina Hokama

CAROLINA RIBEIRO1                                               ASSESSORA FINANCEIRA E DE PLANEJAMENTO – CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DE MATO GROSSO DO SUL, BRASIL

KEILA FERNANDES1

SECRETÁRIA GERAL – CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DE MATO GROSSO DO SUL, BRASIL.

1Considerando a Deliberação Ad Referendum nº 112/2018-2020 que regulamenta as reuniões de comissões e plenárias no âmbito do CAU/MS, durante o período de pandemia de covid-19 e as necessidades de ações cautelosas em defesa da saúde dos membros do Plenário, convidados e colaboradores do Conselho e a implantação de reuniões deliberativas virtuais, atesto a veracidade e a autenticidade das informações prestadas.

2